国防科工委关于印发“十一五”民用遥感卫星应用技术研究

项目指南的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E9_98_B2_E7_A7_91_E5_c80_321438.htm 国防科工委关于印发

“十一五”民用遥感卫星应用技术研究项目指南的通知(科工

一司[2006]453号)教育部、民政部、国土资源部、建设部、交

通部、水利部、农业部、环保总局、林业局、中科院、地震

局、气象局、海洋局、测绘局，各省、自治区、直辖市国防

科工委（办），各军工集团公司，委属各高校： 为提高民用

遥感卫星的应用水平，促进卫星遥感技术向业务服务型转变

，我委组织编写了《“十一五”民用遥感卫星应用技术研究

项目指南》，现将该项目指南印发给你们，请据此组织民用

卫星在本部门的应用研究，同时编写项目建议书（相关申报

说明见指南），于2006年8月20日前报国防科工委，我委将在

“十一五”期间择优适时安排。 附件：“十一五”民用遥感

卫星应用技术研究项目指南中华人民共和国国防科学技术工

业委员会二○○六年六月二十日“十一五”民用遥感卫星应

用技术研究项目指南(国防科学技术工业委员会 二○○六年五

月)目录 序言 一、共性与基础性技术研究 二、数据共享关键

技术研究 三、在研卫星应用关键技术研究 四、以我国民用遥

感卫星为主的综合应用评价技术研究 五、新型、前瞻性遥感

系统论证及评价研究 发布和申报说明 附件一 国防科技工业民

用专项科研技术研究项目建议书 附件二 国防科技工业民用专

项科研技术研究项目研究任务书 附件三 国防科技工业民用专

项科研计划项目验收申请报告 序 言 卫星遥感应用是民用航天

产业的重要组成部分，也是当今世界最具挑战性和引领性的

高科技领域之一，积极发展民用卫星遥感应用技术是增强我

国经济实力、科技实力乃至综合国力的重要举措。未来20年

，我国经济与社会发展对卫星遥感应用提出了现实又迫切的

需求。我国民用遥感卫星肩负着重要使命，并将迎来重大发

展机遇。 “十五”期间，国防科工委按“天地统筹、协调发

展”的思路，发布了《十五后期民用遥感卫星应用预先研究

项目指南》，支持了卫星应用关键技术的研究，取得了较好

效果。 根据《航天“十一五”发展规划思路》，在“十一五

”期间，我国将继续研制并发射资源、气象、海洋系列卫星

，环境与灾害监测预报小卫星星座和测绘等对地观测卫星，

为我国卫星遥感规模化与业务化应用提供稳定的数据源。为

了提高民用遥感卫星的应用水平，推动遥感应用产业的发展

，促进卫星遥感技术向业务服务型转变，急需加强对遥感卫

星应用技术研究工作的宏观管理和指导。 发布《“十一五”

民用遥感卫星应用技术研究项目指南》（以下简称《指南》

），目的是指明“十一五”我国民用遥感卫星应用技术发展

方向，突出卫星应用技术研究重点，引导有关部门、行业围

绕《指南》积极开展相关研究，促进卫星数据和应用成果共

享，提高我国民用卫星遥感应用水平，为我国民用遥感卫星

及应用技术的发展奠定基础。一、共性与基础性技术研究 我

国民用遥感卫星应用的部分共性和基础性技术相对滞后于卫

星研制与应用总体发展，制约了我国民用遥感卫星应用整体

水平的提高。“十一五”期间重点针对卫星数据在轨质量评

价、定标与真实性检验等薄弱环节，集中力量开展深入研究

，满足用户对规范化卫星遥感数据产品的需求，为卫星数据

的产品标准化、遥感信息应用的定量化提供基本保障。 本类

项目要解决的技术问题应具有民用遥感卫星应用的共性特点

，研究成果对提高应用服务水平具有重要意义。 1.1 新型遥感

卫星在轨性能指标评价技术研究 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com